
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  
N. 17          dell’  11/07/2013  

O G G E T T O 
 
 
Approvazione e realizzazione di iniziative culturali da realizzare nell’ambito dell’estate 
molfettese 2013. 
 
L’anno duemilatredici, il giorno  undici     del mese di   luglio    nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, Michele Camero 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

Premesso che: 

- è nella tradizione della città di Molfetta realizzare nel corso dell’anno ed in particolare nella 

stagione estiva, eventi culturali con ampi spazi destinati alla musica, al teatro, al cinema che 

possano creare momenti di aggregazione sociale nonché costituire veicolo per  aumentare la 

capacità di attrazione del flusso turistico; 

- dal 3 maggio al 10 giugno 2013 con iscrizione al n. 1082 di reg. è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio Online il programma amministrativo delle liste collegate al candidato Sindaco 

Paola Natalicchio, divenuta sindaco della città a seguito di esito di turno di ballottaggio del 

9 giugno 2013; 

- il punto 5 “Cultura e Turismo” del succitato programma amministrativo  recita 

“…promuoveranno…la realizzazione di un calendario di eventi e festival capaci di 

valorizzare i talenti locali e di puntare sulle iniziative gratuite, liberamente fruibili dal 

pubblico e diffuse in tutta la città, periferie comprese”; 

- il 26 ed il  27 giugno presso la Fabbrica di San Domenico si è svolta l’iniziativa a cura 

dell’Assessorato alla Cultura “Chiamata alle Arti – Verso il Forum della Cultura” giornate 

che hanno registrato la presenza di oltre 200 associazioni, singoli artisti  e gruppi informali 

impegnati nei diversi campi artistici, culturali, musica, danza, cinema, teatro, arti visive, 

beni culturali ed ambientali; 

- nell’ambito della due giorni, l’Assessore alla Cultura ha invitato  tutti i partecipanti  a 

candidare eventi per contribuire a realizzare il programma dell’estate molfettese 2013; 

Tutto ciò premesso 

Visto che in adesione all’invito espresso dall’Assessore alla Cultura, nelle giornate successive 

alla due giorni di “Chiamata alle Arti – Verso il Forum della Cultura”, associazioni, singoli 

artisti e gruppi informali hanno proposto innumerevoli iniziative che valutate e positivamente 

accolte, quelle i cui costi di realizzazione, come oltre specificato, non superano la soglia di € 

1000,00 ad iniziativa, nonché calendarizzate costituiscono il cartellone delle manifestazioni 

dell’estate molfettese 2013; 

 

 

 

 



Rilevato che le proposte relative alle iniziative accolte, tutte formalmente consegnate 

all’ufficio di protocollo comunale,  presentano eventi offerti alla fruibilità del pubblico in 

condizione di assoluta gratuità; 

Considerato, pertanto, che la gratuità della fruizione degli eventi, ha indotto 

l’Amministrazione a coprire, con una contenuta contribuzione, i costi dei servizi connessi alla 

logistica ed al service luci-audio mentre le prestazioni artistiche sono svolte senza compenso; 

Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 

concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le iniziative 

adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, 

turistiche, sociali ecc.”;  

Visto l'elenco, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, ove sono riportati 

gli organismi e le relative manifestazioni da realizzare nell'ambito dell'estate molfettese 2013 

con indicazione della contribuzione stanziata per ognuno; 

Accertato inoltre che tali manifestazioni sono escluse dal principio di "sponsorizzazione" e 

quindi non sono soggette a quanto stabilito dal divieto sancito dall'art. 6 comma 9 del D.L. 

78/2010, convertito in legge 122/2011, in quanto i soggetti privati svolgeranno un'attività che 

rientra nelle competenze dell'Ente, realizzeranno istituzionalmente delle attività di 

valorizzazione del territorio e nell'interesse della collettività sulla base del principio di  

sussidiarietà orizzontale sancito dall' art. 118 ultimo comma della Costituzione così come 

modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che recita", Stato. Regioni Province e Comuni 

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività 

di interesse generale"; 

Visti  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con 

Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e 

dal Capo Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati 

in calce al presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

 

 



1. Approvare per le finalità espresse in narrativa il programma delle iniziative culturali da 

realizzare nell’ambito dell’Estate Molfettese 2013  ed il relativo programma di spesa da 

sostenere per ciascuna iniziativa, così come riportato nell’elenco allegato al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale, dando atto, conseguentemente, che per le iniziative ivi 

comprese sono concesse le occupazioni di suolo pubblico. 

2. Dare mandato al Dirigente Settore AA.GG. di adottare apposito atto dirigenziale relativo 

all’assunzione dell’impegno di spesa di €  25.000,00 sul cap. 22382 “Contributi per attività 

culturali” del bil. 2013 in corso di formazione,  per la copertura delle spese relative alle 

contribuzioni, per spese SIAE e spese varie connesse alla realizzazione degli eventi. 

3. Dare mandato al Dirigente Settore AA.GG. di procedere, a realizzazione avvenuta 

dell’evento, alla liquidazione tecnico-contabile delle contribuzioni assegnate ad ogni 

singola manifestazione su presentazione di relazione documentata di avvenuta esecuzione 

della stessa nonché della predisposizione di liquidazione tecnico- contabile per la 

liquidazione degli oneri SIAE e spese varie, fatta eccezione per le spese SIAE relative alle 

manifestazioni realizzate, in regime di decentramento, dalla provincia. 

4. Stabilire che le associazioni devono: 

- assumere a proprio carico ogni responsabilità civile, penale, amministrativa,contabile 

nonché quelle che dovessero derivare da eventuali infortuni a terzi (pubblico, eccetera) 

prima, durante e dopo lo svolgimento delle manifestazioni nelle ore autorizzate;  

- dotarsi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi e dei preventivi certificati di 

agibilità E.N.P.A.L.S.;  

- attenersi alle prescrizioni, autorizzazioni e condizioni, di cui all'atto di indirizzo 

sindacale n.25028 del 6.7.2001, concernente disciplina di attività temporanea di 

trattenimento, manifestazioni e spettacoli in luogo pubblico o aperto al pubblico 

nell'ambito della cinta urbana;  

- richiedere le necessarie autorizzazioni alla Polizia Locale Municipale ed amministrativa 

per le rappresentazioni e gli spettacoli pubblici;  

5. Demandare al Settore Sicurezza l'organizzazione di ogni utile forma di collaborazione degli 

operatori di Polizia Locale Municipale per lo  svolgimento delle manifestazioni nel rispetto 

delle contingenti problematiche correlate al traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico.  

 

 

 

 

 



6. Inviare il presente atto al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, all’Assessore al Bilancio, al 

Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore Tributi, al Dirigente Settore Finanze, 

Comando P.L.M., all’Economo Comunale  per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
    f.to  Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
         f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 16/07/2013   al  31/07/2013  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 16/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
      f.to  dott. Michele Camero 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


